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lerne finder det unødvendigt med et lovkrav 
herom, når hovedreglen vendes om således, at 
medlemmerne skal »melde til« frem for at 
»melde fra«. 

Som udgangspunkt ønsker forslagsstillerne 
at respektere private foreningers ret til selv at 
beslutte, hvordan de ønsker at anvende fore- 
ningens indtægter. Med det foreslåede indgreb 
i de nævnte organisationers dispositionsret 
over de fra medlemmerne indbetalte kontin- 
genter m.v. har forslagsstillerne taget hensyn 
til navnlig tre forhold. For det første er med- 
lemskab af fagforeninger som hovedregel ikke 
reelt frivilligt. I de fleste situationer er med- 
lemskab af en bestemt fagforening en betingel- 
se for overhovedet at kunne få et job. Et med- 
lem af en fagforening kan altså ikke protestere 
mod en bevilling af tilskud til et bestemt poli- 
tisk parti ved at melde sig ud af fagforeningen. 
Derfor er der behov for en særlig beskyttelse af 
det enkelte fagforeningsmedlems ret til at blive 
fri for at yde bidrag til politiske partier. 

For det andet skal ændringsforslagene ses i 
lyset af den foreslåede oplysningspligt for visse 
bidrag til politiske partier. Regeringens forslag 
indebærer bl.a., at partier, der modtager priva- 
te bidrag på over 20.000 kr., skal oplyse, hvem 
giveren er. Konsekvensen vil med stor sand- 
synlighed blive, at de partier, som hidtil har 
fået en del sådanne bidrag, nu vil miste hoved- 
parten af denne indtægt. Herved vil den øko- 
nomiske balance mellem de politiske partier 
blive forrykket afgørende, hvis der ikke samti- 
dig sættes en stopper for fagbevægelsens 
tvangsudskrivning af penge til bl.a. Socialde- 
mokratiet. 

For det tredje er kontingentindbetalinger til 
de nævnte organisationer fradragsberettigede 
ved skatteopgørelsen. Efter forslagsstillernes 
opfattelse er det derfor berettiget at stille visse 
krav til den modtagende organisations anven- 
delse af pengene. 

I ændringsforslagene sondres ikke mellem 
arbejdsgiverforeninger, fagforeninger og andre 
faglige sammenslutninger. Men der er ingen 

grund til at skjule, at de gældende regler især 
er utilstrækkelige i forhold til fagforeningerne. 
En LO-undersøgelse - foretaget af Aalborg 
Universitetscenter og offentliggjort den 18. ok- 
tober 1993 - viste eksempelvis, at kun 10 pet. af 
LO's medlemmer støttede LO's tætte forbin- 
delse til Socialdemokratiet. Hvis den gælden- 
de regel om at »melde fra« ændres til en regel 
om at »melde til«, vil det utvivlsomt stimulere 
den nødvendige interne debat i fagbevægelsen 
om tvangsudskrivning af bidrag til politiske 
partier. 

Til nr. 5 

Ændringsforslaget skal sikre, at også støtte 
til enkelte kandidater skal fremgå af partiregn- 
skabet. Baggrunden er, at der kan ske en om- 
gåelse af offentlighedsreglerne ved at give støt- 
te til enkeltkandidater i stedet for til partiet 
som helhed. Dertil kommer, at det er vigtigt for 
vælgeme at vide, i hvilken udstrækning de en- 
kelte kandidater modtager støtte udefra. 

Til nr. 6 

Det er uklart, om indirekte støtte f.eks. i 
form af annoncer er medtaget i loven. Da den 
indirekte støtte kan være af anselig størrelse, er 
det vigtigt, at det klargøres, at denne form også 
er omfattet af bestemmelserne. 

Til nr. 7 

Bagatelgrænsen på 20.000 kr. er alt for høj, 
og det foreslås at nedsætte den til 2.000 kr. 

Til nr. 8 

Det fremgår af lovforslaget, at det ikke skal 
fremgå, hvor meget den enkelte bidragyder har 
givet. Dette må være en lapsus, og det foreslås, 
at vælgeme kan se præcist, hvor meget den en- 
kelte organisation eller lignende giver i økono- 
misk støtte. 


